INDICAÇÃO Nº 001/2025

Assunto:  Estudo Técnico para análise de viabilidade de “junção” das pontes do

Bairro Olaria.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Visando garantir uma melhor qualidade de vida dos moradores dos Bairros

Olaria, Alvorada, Nova Morada I e II, Residencial Hilda Borges de Andrade, demais

bairros adjacentes e da população em geral e nos termos do § 2º do Art. 116 da

Resolução nº 884 de 17/12/2018 (Regimento Interno) venho sugerir ao Executivo

Municipal que, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento

Sustentável e Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, realizem um estudo

técnico-financeiro através de profissionais do Departamento de Engenharia acerca da

viabilidade de realizar a junção das pontes de acesso ao Bairro Olaria, via Avenida

Sanitária, tendo em vista que atualmente existe uma área e uma passarela inutilizadas

no espaço existente entre as duas pontes (conforme fotos em anexo).

Ressalte-se que a partir da junção das pontes, ambos os sentidos poderiam ser

expandidos, tornando o local mais largo e facilitando o fluxo dos veículos, já que

atualmente ambas as pontes são bastante estreitas. Importante ressaltar ainda que em

ambas laterais das pontes existem passarelas para pedestres, não prejudicando a

extinção da passarela existente entre as pontes, até mesmo porque a mesma encontra-

se inativa.

Portanto, tendo em vista que se trata de uma medida de interesse público que

poderá melhorar a infraestrutura do trânsito para acesso ao Bairro Olaria e adjacentes,

solicito uma minuciosa análise e posterior execução das medidas cabíveis.

Atenciosamente,

Arcos, 05 de fevereiro de 2025.

JOÃO PAULO FERREIRA – “JOÃOZINHO”
Vereador

ANEXO